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Anotace

Franclová, L . 2022. Osamostatňování mladých dospělých od původní rodiny. Hradec

Králové: Filozofická fakulta Univerzity Hradec Králové, 46 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce „Osamostatňováním mladých dospělých od původní rodiny" se na

základě prostudované literatury věnuje rodině jakožto základní jednotce společnosti.

Zaměřuje se na její typy a funkce, které jsou důležité pro správný vývoj a socializaci

potomka. Zároveň práce pojednává o dospívání jedince a o jeho přechodu do

dospělosti, s čímž je úzce spjat proces osamostatňování. Osamostatňování se od

původní rodiny a jeho ukazatele, j imiž se zaobírá mnoho autorů, jsou hlavním tématem

bakalářské práce, jak v teoretické tak v empirické části. Výzkumnou technikou je

dotazníkové šetření zaměřující se na vysokoškolské studenty z různých škol. Kromě

cíle zjistit, jak jsou mladí dospělý schopni samostatnosti a v jaké míře jsou závislý na

své původní rodině, je sledováno jaké vztahy respondenti udržují se svou rodinou.

Klíčová slova: rodina, funkce rodiny, mladý dospělý, přechod do dospělosti,

osamostatňování se
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Based on the researched evidence, the Bachelor's dissertation "Gaining Independence of

Young Adults from the Original Family" concentrates on a family as the basic unit of

society. It focuses on its types and functions, which are crucial for the offspring's proper

development. A t the same time, the paper discusses the adolescence of an individual and

their transition to adulthood; this is closely related to the process of getting independent.

Numerous authors have broadly examined the topic investigated in this Bachelor's

dissertation. Among the main topics, within both theoretical and empirical parts, belongs

getting independent from the original family and its indicators. Research questionnaires

were used to collect data from students from various universities. Besides the aim to

investigate how capable are young adults in getting independent and to what extent they

are still dependent on their original families, the participants' relationships with their

families are monitored.
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Úvod

Rodina tvoří základ státu a zároveň je podstatným prvkem společnosti. Můžeme

se setkat s různými typy rodin, avšak důležité je, aby náležitě plnily funkce, které jsou

důležité pro správnou výchovu potomků. S rodinou je jedinec spjat j iž od početí,

navzdory tomu je přirozeným procesem chtíč samostatnosti. V životní etapě přechodu

do dospělosti nastávají situace, kdy se člověk musí umět rozhodnout, poradit si a umět se

o sebe postarat sám, bez přímého zasahování rodiny.

Bakalářská práce se zabývá osamostatňováním mladých dospělých od původní

rodiny. Výzkumný vzorek byl pro potřeby práce zúžen na vysokoškolské studenty

zapadající do definice mladého dospělého. Začátek teoretické části se zabývá základním

pojmem jako je rodina. Snaží se blíže představit její koncept a důležitost pro společnost,

ve které se můžeme setkat s různými typy rodin plnící důležité funkce pro její členy.

Práce plynule přechází k životním etapám člověka a podstatnou část věnuje těm, které

jsou nej důležitější pro tuto práci. Patří sem období dospívání, tedy období mezi dětstvím

a dospělostí. Dále práce popisuje a především vymezuje období adolescence. Diskutuje

o přechodu do dospělosti, se kterým je úzce spjat proces osamostatňování. Této oblasti

práce věnuje značnou část. N a základě studia literatury se práce zaměřuje na jednotlivé

znaky charakteristické pro výše zmíněný proces. Patří mezi ně opuštění původního

domova, což jak se brzy dozvíme, nemusí být vždy tak jednoznačné. Poté dokončení

studií, ekonomická nezávislost a s tím spojený vstup do zaměstnání, nalezení partnera

nebo partnerky a následné uzavření manželství a založení vlastní rodiny.

Praktická část bakalářské práce byla provedena formou kvantitativního výzkumu

za pomoci dotazníkového šetření. Oslovováni byli vysokoškolští studenti z různým

univerzit, kteří zapadají do definice mladého dospělého. Původním cílem práce bylo

zjistit, co respondenty vedlo k osamostatňování a jaké obavy a překážky museli překonat.

V průběhu ubíraní bakalářské práce a provedených pilotáží se hlavním cílem práce stalo

zjistit, na kolik jsou vysokoškolští studenti samostatní, v čem a jak je rodina podporuje

a zda se o sebe dokáží postarat sami.

Téma osamostatňování mladých dospělých od původní rodiny jsem si vybrala

především z toho důvodu, že se to týká mě samotné. Období, kdy člověk dokončuje

vysokoškolské studium, je plné změn a nových životních etap. Společnost očekává,

9

že člověk v tomto věku bude schopen větší samostatnosti a schopnosti se o sebe lépe

postarat. Z toho důvodu jsem chtěla zjistit, v jaké situaci se nacházejí ostatní studenti

a zda j sou připraveni na samostatný život.
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1. Teoretická část

1.1 Rodina

V dnešní době si lidé pod pojmem rodina představí manžela s manželkou a dětmi.

V e starověku a středověku rodina označovala odlišné uskupení lidí, které s naší

představou není spojováno a tehdejší obraz rodiny tak byl vytlačen. Jedním významem

byla rodina jako jedna velká domácnost. Jednalo se o osoby, které spolu sdílely jednu

domácnost a hospodařily spolu. Tento typ je představou bible i římského práva,

kde do rodiny nepatřili jenom pokrevní příbuzní, ale i služebnictvo, otroci a kdokoliv,

kdo s nimi bydlel pod jednou střechou [Možný 1990]. "Tento stav přežíval až do první

poloviny 19. století a jeho blednoucí obraz máme dochován v realistické literatuře

té doby, od Němcové přes Raise k Holečkovi" [Možný 1990: 18]. Druhé pojetí, stejně

staré, převažovalo u vládnoucích tříd. Rodina byla založena na systému širokého

pokrevního příbuzenství. Jeden rod nebydlel společně pod jednou střechou, ale byl

rozprostřen po odlišných územích, kde také vládl. Jednalo se tedy o velkou pokrevní

skupinu, která držela moc ve svých rukou. Pojetí moderní rodiny těmto definicím vůbec

neodpovídá [Možný 1990]. "Předpokládá se, že pro společnosti naší kultury

je charakteristickou, přirozenou a převládající formou rodiny párová monogamická

rodina, tedy domácnost tvořená párem muže a ženy a jejich dětmi" [Možný 1990: 18].

Jandourek [2012] definuje rodinu, jako osoby spojené adopcí, manželstvím nebo

pokrevním poutem. Zároveň sdílí jednu domácnost a jsou ve vzájemném styku. Zde

se však musí rozlišovat rodina od domácnosti, která je typická pro studenty

na vysokoškolských kolejích či bytech, kde se nacházejí sdílené prostory. Dle Matouška

[2003] je rodina základní jednotkou lidské společnosti významnou pro udržení lidstva,

propojení generace a tím i utvoření solidarity a kontinuity. Zároveň je důležitá pro péči

o děti, protože je to první a závazná věc, se kterou dítě přijde do kontaktu. Předává mu

hodnoty, sociální dovednosti a dává mu potřebnou podporu. Každá rodina je specifická,

navzdory tomu však v určité míře respektuje obecná pravidla společnosti. „Rodina

je unikátní a nenahraditelnou institucí proto, že nejlepším možným způsobem spojuje

specifické a univerzální" [Matoušek 2003: 9]. Každá rodina je jedinečná, má svou pravdu

a životní cestu. To, co vyhovuje jedné, nemusí zákonitě platit pro jinou [Pláňava 2000],

Jedná se o malou a celkem uzavřenou skupinu, která sdílí intimní vztahy a panuje tam
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důvěrné prostředí, společné kontakty, zájmy a solidarita. Zároveň je to původní

a nej důležitější společenská skupina, která je součástí každé společnosti a poskytuje dítěti

základ a socializaci [Maříková, Petrusek, Vodákova 1996].

Rodina j e základ státu. Okolí kolem nás se sice proměňuje, ale rodina stále zůstává

a poskytuje útočiště a osobní prostor před veřejností. Chrání tak tím své členy, ačkoliv

by to mohlo vypadat, že brzdí vývoj, tak opak je pravdou. Díky své stabilitě rodina

udržuje společenský řád před zhroucením a působí jako stabilizátor společnosti

[Možný 2002]. Mění se pouze povaha moci, osídlení a nerovnosti. Rodinné zázemí

vytváří hodnoty, normy a rozhodnutí ovlivňující společenský systém, a ne pouze rodinu

samotnou. Utváří tím tak kulturní kapitál, čímž se uchovává kultura a kulturní vzory

[Maříková, Petrusek, Vodákova 1996],

Humanitní vědy se zajímají o rodinu j iž odedávna, ale soustavně se jí začaly

věnovat od 19. století a o dvě století později se stala i důležitou součástí sociologie.


[…]

prací, nákup potravin, 1 ,4 ,4 83,6
vaření

Rozdílné způsoby
života, různé způsoby
stravování, generační 1 ,4 ,4 84,0
rozdíl. Touha nebýt
závislá j e veliká

s rodinou si v
domácnosti navzájem 1 ,4 ,4 84,4
pomáháme
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Samozřejmě z důvodu
absence starání se o
domácnost, kdy na
koleji může člověk jen
chodit do školy, vařit
si/chodit na j ídlo a dál 1 ,4 ,4 84,7
neřeší nic, kromě
občasného umytí
koupelny (pokud
ovšem máte svou
vlastní).

Sdílení bydlení s
dalšími osobami má

1 ,4 ,4 85,1
důsledek rozdělení

1 ,4 ,4 85,1

výdajů a více se ušetří

Se vším vám pomohou. 1 ,4 ,4 85,5

Soukromí 1 ,4 ,4 85,9

Soukromí, zajištění
1 ,4 ,4 86,3

základních potřeb
1 ,4 ,4 86,3

Stálá komunikace s
1 ,4 ,4 86,6

rodiči. Svůj pokoj
1 ,4 ,4 86,6

Starají se o mě 1 ,4 ,4 87,0

Strategická rozhodnutí
dělají starší .vseje roky
zaběhnuté a
stabilní.pokud tedy vše

1 ,4 ,4 87,4

funguje tak jak by
mělo.

student si ušetří nějaké
peníze

1 ,4 ,4 87,8

Svoboda a
Samostatnost

1 ,4 ,4 88,2
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Teoreticky se člověk
nemusí o nic starat, ale
v takovém prostředí už
se pak taky nedá
dýchat, i když j sou
vztahy bezproblémové, 1 ,4
prostě to už člověka
neposouvá. A taky už
chce mít svůj vlastní
kl id a nebýt pod
dozorem:)

To, že je s námi někdo
rodina nemusí hned
automaticky znamenat 1 ,4
dobré vztahy a podporu
z jejich strany

U mě nikdy od
dospělosti nebyla
rodina, to co mě
naplňovalu, už předtím
jsem neměla dobré
vztahy s rodiči ani 1 ,4
sourozenci a tak mi
přišlo lepší se
osamostatnit a teď
opravdu žij u svůj život
a užívám si to

U rodičů je jistota toho
že vždy bude j ídlo v
lednici. N a kolejích
platí to, že co

1 ,4
nenakoupím, to

1 ,4

nemám. Zároveň j e
doma o trochu
jednodušší soužití

U rodičů má člověk
stále zajištěné j ídlo,
vyprané prádlo atd. N a

1 ,4
kolejích atd. si to

1 ,4

člověk musí zajišťovat
sám.

Ušetřený peníze 1 ,4

88,5

88,9

89,3

89,7

90,1

90,5
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ušetří se peníze,
navařeno, vypráno,
nemusím řešit nájem
přes prázdniny nebo o 1 ,4 ,4 90,8
zkouškovém, kdy
nejsem ve
škole...hlavní výhody

Ušetřím 1 ,4 ,4 91,2

Uvařené jídlo, zázemí 1 ,4 ,4 91,6

V dnešní době nájem a
poplatky kolem stojí
dost. U rodičů se dá
dohodnout na nějaké 1 ,4 ,4 92,0
přijatelné částce, pokud
na tom nej sem finančně
dobře.

V mém případě se
nemusím moc starat o
např. placení téměř
všeho, nakupování, 1 ,4 ,4 92,4
ětšinu domácích prací,
takže mám více času
např. na učení

Většinou obstarají
potraviny na vaření,
základní věci do
domácnosti. A l e j e
těžké s nimi v 1 ,4 ,4 92,7
některých věcech
vycházet, když si chceš
nějaké věci udělat
podle sebe.

Víc času na školu kvůli
rodičům, kteří se o mě
starají (vaří, vyperou

1 ,4 ,4 93,1

prádlo).
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Více členů rodiny
zastane více prace,
napříklas pokud je
človek vyčerpaný nebo
zrovna nemá svůj 1 ,4 ,4 93,5
den,rodina může
pomoci, kdežto na
koleji nebo n priváte to
vždy stojí jen na něm.

Více starostí 1 ,4 ,4 93,9

Více starostí. 1 ,4 ,4 94,3

Více svobody, vlastní
pravidla.

1 ,4 ,4 94,7

Volnost (nikdo se
konstantně nezajímá
kde jsem/co dělám

1 ,4 ,4 95,0

atd.)

Vše dělají rodiče 1 ,4 ,4 95,4

vše je jednodušší 1 ,4 ,4 95,8

Vše je jednodušší ,
člověk není sám.

1 ,4 ,4 96,2

vseje zařízené rodiči,
není třeba se o nic 1 ,4 ,4 96,6
starat

Vše zařízené, člověk
nemusí nic řešit, platit.

1 ,4 ,4 96,9
Vše nakoupené.

1 ,4 ,4 96,9

Domácí zázemí.

Z finančního hlediska 1 ,4 ,4 97,3

Zajisti mi servis
ohledne úklidu, vařeni
a ja se mohu věnovat

1 ,4 ,4 97,7

učivu a práci

Zajištění potřeb 1 ,4 ,4 98,1

Záleží na rodině určitě,
ale moje rodina se o mě
dobře postará, sama
moc vařit neumím, 1 ,4 ,4 98,5

takže na priváte bych
žila o fastfoodech a
čínských polívkách
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Zaleží na rodině, ale v
j is tém věku si o věcech
chci rozhodovat sama a 1 ,4 ,4 98,9

k tomu napomáhá
bydlení jinde

Zázemí 1 ,4 ,4 99,2

Známe prostředí,
1 ,4 ,4 99,6

jistota, kontakt
,4 ,4 99,6

Zůstávám v domácím
1 ,4 ,4 100,0

prostředí
1 ,4 ,4 100,0

Total 262 100,0 100,0
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