Univerzita Hradec Králové
Filozofická fakulta
Katedra sociologie

Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno autora Franclová Leona
Název práce Osamostatňování mladých dospělých od původní rodiny
Studijní obor Sociologie
Vedoucí práce (jméno a příjmení s tituly, pracoviště) RNDr. Mgr. Lucie Vítková, Ph.D. Katedra sociologie FF UHK
Oponent práce (jméno a příjmení s tituly, pracoviště) PhDr. Miroslav Joukl, Ph.D. Katedra sociologie FF UHK
Rok obhajoby 2022

Hodnocení cíle/ů práce

Autorka se zaměřuje na význam rodiny, její funkce, a to s důrazem na způsoby, jakým se vysokoškolští studenti v období mladé dospělosti vážou a naopak osamostatňují vůči své rodině. Autorka se v první části věnuje fázím životního cyklu a okolnostem, které provázejí osamostatňování, tj. s postupnou samostatností, nezávislostí, soběstačností, s vlastní životní trajektorií, partnerskými vztahy a přebíráním odpovědnosti za vlastní život. V empirickém šetření autorka využila kvantitativní metodu s užitím techniky dotazníku. Jak uvádí, částečně přehodnotila původní strategii a na základě literatury a pilotáže upřesnila své výzkumné cíle ve zkoumané oblasti. Klade si za cíl zjistit, jak jsou vysokoškolští studenti závislí na své rodině, jak zvládají svou samostatnost a jsou schopni se sami o sebe postarat. Cíle jsou relevantní sociologické pozornosti věnované sociologii rodiny, mládeže, domova i jiných aplikovaných oblastí sociologie a jsou stanoveny řešitelným způsobem.

Hodnocení obsahové stránky práce

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano s výhradami ne
Přiměřená odborná terminologie práce ano s výhradami ne
Vhodně zvolená metodologie ano s výhradami ne
Práce s výzkumnými otázkami ano s výhradami ne
Adekvátní průběh analýzy dat ano s výhradami ne
Splnění deklarovaného cíle/cílů práce ano s výhradami ne

Hodnocení formálních kritérií práce

Stylistická úroveň práce dobrá s výhradami špatná
Pravopis a gramatika dobré s výhradami špatné
Vhodná grafická úprava stránkování a textu dobrá s výhradami špatná
Zpracování tabulek, obrázků, příloh dobré s výhradami špatné

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce

Autorka na základě široké a relevantní literatury rozvádí přístupy k problematice osamostatňování mladých dospělých od rodiny, a to v kontextu životního cyklu a okolností, které proces doprovázejí. Všimá si zejména, jaké faktory přispívají k procesu osamostatňování a v čem se projevují, jakou úlohu v procesu plní rodina a jak sami mladí dospělí řeší otázku vazby na rodinu či odpoutání se od rodiny, a to v různých aspektech. Samostatnost, nezávislost, soběstačnost, odpovědnost jsou klíčovými pojmy jak v sociálních, ekonomických a dalších aspektech. Snad právě proto jim autorka mohla věnovat více pozornosti, třeba jako shrnutí první části práce, a jejich operacionalizací vytvořit přechod pro empirické šetření. Přechod k empirické části působí spíše intuitivně, při formulaci cíle šetření se autorka omezuje na dílčí, ale relevantní aspekty řešeného problému. Pozitivně hodnotím, že autorka se snaží poznatky prezentované v první části (jako stav poznání) propojovat s tvorbou dotazníku a se získanými poznatky. Výzkumnou populací se stali vysokoškolští studenti. Výběr by studentka měla ještě jednou okomentovat a kriticky vyhodnotit, nakolik se ukázal správný, nebo jak sama poznamenává problematiku. Autorku zajímaly různé charakteristiky respondentů, ale pomíjí jejich věk, což shledávám pro řešené téma za jistý nedostatek. Osamostatňování podmiňují různé faktory, autorka je vyhodnocuje a komentuje ve svých závěrech, ale přesto bych (u kvantitativního šetření) očekával analýzu toho, které z nich se ukazují jako klíčové. A pokud tak není patrné z výsledků, tedy jaké otázky se ukazují pro další zkoumání problému zvláště podstatné. (Pokusím se vyjádřit své postřehy formou otázek k obhajobě.) Některá tvrzení autorky jsou pro interpretaci náročnější, tedy požádal bych o komentáře v těchto dvou případech: 1/ „Graf č.24 zobrazuje, že většině dotázaných přijde jednodušší bydlet u rodiny, protože 45,8 % (120) uvedlo, že si myslí, že je to jednodušší a 35,9% (94) to považuje za spíše lehčí.“ 2/ Na straně 48 a pak na straně 49 jsou tato tvrzení: „Osamostatnění se po ekonomické stránce spatřují jako nejobtížnější prvek v tomto procesu.“ (s. 48) „K čemu však mají vysokoškolští studenti blízko, je ekonomická nezávislost.“ (s. 49). Dále: nejsem si jistý, jak ověřit to, že větší finanční podporu mají ti studenti, kteří bydlí s rodiči, než ti, kteří bydlí jinde. Otázka 6 v dotazníku se orientuje na to, jak a co bylo těžké pro respondenta po opuštění domova, ale formulace odpovědi nastavuje, že k tomu došlo. Proto bych asi volil místo položky „ekonomicky se osamostatnit“ formulaci „samostatně hospodařit“, což neshledávám stejné.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce

Nemám zásadní připomínky, spíše se jedná o dílčí výhrady. V textu se vyskytují drobné překlepy, ale také gramatické (opakuující se) chyby. Procenta autorka píše často chybně - po číslovce bez pauzy. Graf č. 7 by měl mít jasnou legendu.

Otázky k obhajobě práce

- 1/ Čím se liší v osamostatňování studenti bydlící s rodinou od těch, kteří bydlí jinde?
- 2/ Existují rozdíly v osamostatňování u mužů a u žen?
- 3/ Souvisí spolu míra „podpory“ ze strany rodiny a míra „osamostatňování“ studentů?
- 4/ Které výsledky považuje autorka za důležité? Proč?

Stručné slovní hodnocení (dle uvážení posuzovatele)¹

Práci hodnotím jako přemýšlivou, s jasným zužitkováním relevantních zdrojů, ve snaze získat vlastní empirické poznatky v souladu se stavem poznání. Přes uvedené připomínky hodnotím práci jako zdařilou. Autorka navíc projevila schopnost kriticky hodnotit získané zkušenosti a předpokládám i zajímavou obhajobu i diskusi.

Výsledné hodnocení práce

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržené hodnocení

V závislosti na obhajobě B

29.5.2022

datum a místo

PhDr. Miroslav Joukl, Ph.D.

podpis autora posudku

¹ Např. náročnost tématu, specifika řešení, samostatnost nebo invence studenta, co jsou hlavní klady, nedostatky práce, případně jaký je přínos, nebo využitelnost práce, navrhovaná doporučení k možnému zužitkování práce; zejména však návrh řešení pro případ nedoporučujícího posudku: a) upřesnit, doplnit nebo rozvést stanovenou pasáž, b) opravit, přepracovat stanovenou pasáž, c) přepracovat celou práci na zadané téma, d) vypracovat novou práci na nové téma.